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ROK VI

Komunikaty T. R. P
stw o R oln icze, iż w ydało zarządzenie m ocą któ- . R oln iczych , że w łaściw ie pracuje sam ty lko  

rego należności za dostarczone burak i cukrow e prezes. Jeżeli prezes pracuje dobrze, to i K ół- 

przez w łaścicieli gospodarstw rilnych o obsza-ko dobrze idz e, jeżeli prezes nie pracuje jak  

rze do 50 ha w łącznie, którzy w roku 1936 po należy , to i K ółko jest do niczego . N atom iast 

raz pierw szy rozpoczęli plan tację buraków , nie  । charak terystyczną jest rzeczą, że zebran ie za- 

będą podlegały zajęciu i to zarów no celem  pok- • rządów K ółka odbyw ają się bardzo rzadko i to  

V yjcia zaleg łości podatkow yjoh , jak i innych , ty lko w K ółkach żyw otn iejszych .

ściąganych przez urzędy skarbow e w tryb ie ; 2 tym  trzeba raz na zaw sze zerw ać. Z arząd

adm inistracy jnym .CBA

Kopcowanie okopowych. K oniec w rześn ia i 

początek październ ika jest porą zbioru ziem nia

ków i innych roślin okopow ych. O  ile m ożna, już  

przy zbiorze trzeba podzielać w szelkie kłęby  

nadgnite a także nadcięte i uszkodzone przez  

ow ady ziem ne oraz ze śladam i zarazy ziem nia

czanej, która w obecnym roku bardzo pospoli

cie w ystępow ała i skarm ić je najczęściej. Piw 

nice pow inny być chłodne i suche pow inny  m ieć  

m ożność przew ietrzen ia i być ochran iane przed  

bezpośrednim i prom ieniam i słonecznym i. L epiej 

jest jednak przechow yw ać okopow e w  kopcach . 

O d dobrze założonego kopca należy w ym agać, 

żeby tem peratura nie spadła nigdy poniżej jed 

nego stopnia zim na i utrzym yw ała się m ożliw ie  

długo poniżej ośm iu stopni ciep ła . W obecnym  

roku, w którym  pow szechnie w ystępow ała za

raza ziem niaczana, należy do krycia kopców z  

ziem niakam i używ ać ty lko słom y a unikać przy- 

kryc  a ła tam i, choćby na kilka godzin . G dzie ist- i daź na targow iskach bydła rogatego , trzody  

nieje obaw a uszkodzeń  przez m yszy , pokryw a  się ' chlew nej i ow iec, przeznaczonych do uboju —  

okopow e bezpośrednio na nich gałązkam i ja-'m oże być dokonyw ana jedynie na podstaw ie N arząd

łow ca. Z w łaszcza gdy ziem niak i były zebrane  

podczas niepogody, nie należy zapom inać o ka 

nale na szczycie kopca, utw orzonym  przez uło 

żenie drąga na pierw szej w arstw ie słom y i przy 

krycie go jeszcze jedną grubą  w arstw ą  słom y. Po 

przysypaniu  baków  kopca ziem ią —  drąg  się  w y 

ciąga. D la ochrony ziem niaków przed gniciem  

poleca się często przesypyw anie ich w arstw am i

w piw nicach i kopcach, w apnem  lub gipsem .

W  okolicach , gdzie  w ystępow ał tarczyk  m gła- 

w  / lub śm ietka buraczana, naleźy  po  zbiorze po 

la buraczane  m ożliw ie głęboko zaorać.

—  DAJ OŚW IATĘ FACHOW Ą SW YM  

DZIECIOM .  — Staropolsk ie przysłow ie m ów i: 

„L epiej z m ądrym  zgubić, niż z głupim  znaleźć '* . 

Św iadczy to dobitn ie , iż jak św iat św iatem , lu 

dzie cenili w iedzę i ośw iatę i że ta w iedza rze

czyw iście daje dużo .

N iestety , o ile chodzi o inne zaw ody, to  

w szędzie rodzice pchają sw e dzieci do nauki, 

czy  to  będzie rzem ieśln ik , czy kupiec, czy prze 

m ysłow iec, każdy posyła sw ego syna, czy cór

kę do szkoły ogólno kształcącej lub zaw odo 

w ej, rzem ieśln iczej, czy kupieck iej.

Jedynie ro ln ik jakoś ciąg le skąpi sw ym  

dizieciom ośw iaty i ciąg le jeszcze nie docenia  

w ażności w iedzy ro ln iczej dla m łodego pokole

nia. T ę niechęć do  nauki w  szkołach ro ln iczych  

która jest taką sam ą dobrą szkołą w  zaw odzie  

ro ln iczym , jak inne szkoły w innych zaw odach  

trzeba raz na zaw sze przekreślić .

Dzieci nasze to przyszli obywatele Polski, 
ich wiedza nabyta w szkołach, to przyszły do
brobyt wsi polskiej. W szystko człowiekowi 
można odebrać, ale co zaś kto ma w głowie, 
to nikt  mu tego nie odbierze.

Z w racam y się do pp. Prezesów K ółek R ol

niczych , aby na zebran iach paździen ikow ych  

przypom nieli o tym ro ln ikom , posiadającym  

dorastające  dzieci i zachęcili ich  do  posyłan ia do  

jednej z niżej podanych szkół ro ln iczych:

M ęska Szkoła R oln icza w C hełm ży, M ęska  

Szkoła R oln icza w Św ieciu , M ęska Szkoła R ol

nicza w Paw łow ie koło C hojn ic, M ęsika Szkoła  

R oln icza w K ościerzynie, Ż eńska Szkoła R oln i

cza w K ow alew ie, Ż eńska Szkoła R olnicza w  

R um ii koło G dyni.

B liższe dane w spraw ie opłaty udziela Se 

kretariat T R P. w W ąbrzeźnie

Hasłem naszym powinno być: Z terenu każ
dego Kółka  co najmniej jeden uczeń do Szkoły 

rolniczej. —

— NALEŻNOŚCI  NOW YCH  PLANTATO 
RÓW  BURAKÓW  CUKROW YCH  ZW OLNIONE  

OD EGZEKUCJI.  D onosiliśm y już o w ystąp ie

niu PT R . do w ładz C entralnych z w niosk iem  o  

zw oln ien ie od egzekucji należności drobnych  

plan tatorów  buraków cukrow ych.

W  zw iązku z tym , jak  się dow iadujem y, M i

nisterstw o Skarbu , pism em  z dnia 29 w rześn ia  

b. r. pow iadom iło ostatn io Pom orsk ie T ow arzy-

— BYDŁO  ROGATE, TRZODA  CHLEW -  bark i prezesa. Z ebran ia Z arządu K ółka R oln i- 
NA I OW CE, M OGĄ  BYĆ SPRZEDANE NA  

TARGOW ISKACH  TYLKO  NA W AGĘ. Pom or

ska Izba R oln icza podaje do w iadom ości, że w  . K ółka R oln iczego . Z arząd K ółka  

71 num erze dziennika ustaw ogłoszone zostało  ■ na leźy kierow ać pracą K ółka, 

rozporządzenie M inistra Przem ysłu i H andlu z ; w sposób poruszyć na najb liższym  zebra- 

dnia 26 V III 36 r. o w aiźen  u zw ierząt rzeźnych n ;u K ółka z jak im i w nioskam i w ystąp ić, kto  

sprzedaw anych m a targow iskach . j'w ygłosi referat fachow y i jak i, czy w szyscy

W  m yśl w spom n anego  rozporządzenia sprze- zapłacili sk ładki członkow skie.

Prosim y pp. Prezesów K ółek już w paź

dziern iku zw ołać zebrarie Z arządu K ółka, na

, ------ (Jzie przejrzeć dokładnie i odczytać b u-
wagi żywej lub bitej. W ażenie zw ierząt na tar- ■ , . ~ nro  ■ » , .. i-

s 7  ' ' le tyn FIK ,, zaznaczyć te rzeczy , które z biu-
gow isku m oże być uskuteczn ione ty lko przez , . . , ' , . . . ...
s  7 . r . i le tynu zostaną podane do w iadom ości na koł-
zarząd targow iska, za pośrednictw em funkcjo-' —  

narjuszów zaprzysiężoniych przez starostw a. —  

W yniki w ażenia w inny być stw ierdzone na kw i

cie w agow ym w ydaw anym stronom  zain tereso 

w anym . —  

D oprow adzenie zw ierząt do w ’agi jest o-

bow iązkiem sprzedaw cy. Z ain teresow ani m ogą  

żądać spraw dzenia w idh obecności, czy w aga  

jest w ytarow ana. Z ażalen ia z pow odu niew łaści

w ego zw ażenia pow inny być sk ierow ane natych  

m iast po zw ażeniu do zarządu (zarządcy) targo 

w iska. Z arząd jest obow iązany przeprow adzić 

kontro lne w ażenie w ciągu godziny od chw ili 

zgłoszen ia zażalen ia . W  przypadku , gdy zacho 

dzi w ątp liw ość lub spór co do rzetelności u- 

rządzenia w agow ego, m iarodajne jest orzecze

nie (ekspertyza) urzędnika urzędu m iar. O ile 

ekspertyza w ykaże, że urządzenie w agow e jest 

rzetelne koszty ekspertyzy ponosi osoba, która  

je j żądała, w przeciw nym zaś razie —  zarząd  

targow iśka.

Przepisy o obow iązku sprzedaży na podsta

w ie w agi nie stosu je się przy t ransakcjach osę

kam i, w archlakam i i jagn iętam i.

FILOZOF  O KOBIETACH.
G dy pew nego razu grono uroczych i pięk 

nych dam zw róciło się do E m enuela K anta z  

zapytan iem , jaką w edług niego pow inna być  

kobieta idealna, odpow iedział:

T rzy są zalety , które pow inna posiadać  

kobieta idealna. Pow inna być tak dokładna jak  

zegar na w ieży ratuszow ej —  ale nie tak chała- 

śliw a i ig łośna. Pow inna być tak pracow ita , jak  

ślim ak, ale nie nosić, jak ślim ak w szystk iego co  

posiada ra sobie. W reszcie pow inna być po 

dobna do echa w tym , żeby odpow iadać ty lko  

na zadaw ane pytan ia —  niechże się jednak nie  

stara jak echo zaw sze m ieć ostatn ie słow o.

— NOW E STANDARTY  ZBÓŻ. — Pom or

ska Izba R oln icza, zaw iadam ia, że R ada G iełdy  

Z bożow o T ow arow ej w B ydgoszczy m a posie

dzeniu w dniu 12 w rześn ia 1936 roku uchw aliła  

na okres 1936 —  37 następujące standarty zbóż: 

żyto 688,5 ,g /l (117 ,2 f. h.) D opuszczalny po 

rost 3 procent.

pszenica 737,5 g^l (125 ,2 f. h.) D opuszczalny po 

rost 3 procent.

ow ies zadeszczony 413, —  g, l (69 , —  f. h. D o 

puszczalny porost do 5 procent.

jęczm ień brow arow y —  bez w agi

jęczm ień 661 —  667, g^ '1 (112, —  113, f. h.) D o 

puszczalny porost do 1 procent.

jęczm ień 643 —  649, g^l (108 ,9 —  109 f. h.) D o 

puszczalny porost 2 procent.

jęczm ień 620,5 —  626,5 g[l (105 ,1 —  106, f. h. 

D opuczszalny porost do 3 procent.

Ponadto R ada G iełdow a uchw aliła now ą  

tabelę m niejw artości dla żyta i pszenicy , pozo 

staw iając dla jęczm ienia i ow sa tabelę z roku  

1934 bez zm ian .

— M IESIĘCZNE  ZEBRANIE  ZARZĄDÓW  

KÓŁEK  ROLNICZYCH.  — C iągle jeszcze ob 

serw ujem y na teren ie poszczególnych K ółek  

j kółka jest w ybrany nato . żeby pracow ał zes

połow o, a nie żeby cały ciężar spadał ty lko na

czego w inny odbyw ać się co m iesiąc i to co  

' najm niej na kilka dni przed ogólnym  zebran iem  

/in .en ustalić  

jak ie spraw y

ku R olniczym  itd .

W (następnych m iesiącach jesiennęl-zim o- 

w ych Z arządy K ółek pow inny odbyw ać zebra 

nia regularn ie co m iesiąc. Przekonam y się sam i, 

że w tedy praca pójdzie spraw niej. 

— W  PAŹDZIERNIKU  NALEŻY  ZAKOŃ 
CZYĆ ŚCIĄGANIE  SKŁADEK  CZŁONKÓW  

SKICH.  PT R . zw raca się do pp. Prezesów  K ółek  j 

R oln iczych o położenie silnego nacisku , by w  

ciągu październ ika została zakończona w e  

w szystk ich K ółkach R oln iczych akcja zbieran ia  

sk ładek członkow skich .

Z dniem 1 listopada b. r. instruk torzy T R P. 

rozpoczną dokonyw anie rozliczeń z K ółkam i R oi 

niczym i z zebranych sk ładek . D o członków , 

którzy sk ładki nie uregow ali zostaną w ysłane  

inkasa pocztow e na ich koszt.

1

—  O REGULARNE  NADSYŁANIE  PROTO- 
KUŁÓW  Z ZEBRAŃ KÓŁEK  ROLNICZYCH.  

C iągle jeszcze przy lustracjach biur T R P. stw ier

dza się , że K ółka R oln icze nie nadsyłają regu- ।  

lam ie pro tokułów zebrań K ółek R oln iczych .

Prosim y Panów  Prezesów  o położenie silir.e- ; 

go nacisku na odsyłanie tych pro tokułów do , 

b  ur T R P. przez sekretarzy K ółek R oln iczych , ' 

gdyż w ten sposób T R P. m oże utrzym yw ać sta- ■ 

ły kontak t z. K ółkiem , dow iaduje rię o przebiegu  

zebran ia K ółka.

Protokuły m ożra nadsyłać bądź pocztą, 

bądź rów nież przy okazji przy jazdu do m iasta za  

in teresem  któregoś z członków K ółka —  w ten  

sposób uniknie się kosztów .

NALEŻY  UŁATW IĆ  ROLNIKOM  NA 

BYCIE  NARZĘDZI  I M ASZYN  

ROLNICZYCH.

Pom orska Izba R oln icza w poro 
zum ieniu z T ow arzystw am i R oln iczy
m i Pow iatow ym i przeprow adziła i 
opnacow ała badania nad ustalen iem  
zapotrzebow ania na narzędzia i m a 
szyny ro ln icze. U stalono , że głów ną  
przyczyną w strzym yw ania się ro ln i
ków  od nabyw ania narzędzi i m aszyn  
jest brak gotów ki. Sum a potrzebna  
na ten cel została określona na 600  
tysięcy do 700 tys. zło tych .

W obec pow yższego Pom orska Izba  
R oln icza opracow ane w ynik i ankiety  
przedstaw iła M inisterstw u R oln ictw a  
i R eform  R olnych oraz Państw ow em u  
B ankow i ro lnem u z w niosk iem  o ot
w arcie na ten cel odpow iednich kre 
dytów dla pom orskich oddziałów  
Państw ow ego B anku R olnego w  G ru 
dziądzu i w  G dyni.

Izba w skazała, że głów nym w a 

runkiem  w ykorzystan ia kredytu jest 
udzielenie go  bez zbytecznych  form al
ności, oraz na nisk ie oprocentow anie.

Szczególn ie podkreśliła Izba w aż 
ność tego kredytu dla drobnego ro l
nictw a a przede w szystk im osadni
ctw a. —

USUW ANIE  RESZTEK  POŻNIW NYCH

Po zb orze roślin okapow ych i w arzyw nych  

należy z pól w szelk ie resztk i pozbierać lub  

głęboko przyorać. Przede w szystk im  należy usu 

w ać w szelk ie resztk i i korzenie roślin kapust

nych , w których z m ują niebezpieczne dla tych  

roślin szkodnik i. K łęby  ziem niaczane, w obec w y 

stępow ania zarazy ziem niaczanej pow inny być 

bezw zględnie zgrab ione i spalone.

SADY OW OCOW E.

W  październ iku odbyw ają się zbiory zim ow e

go ow ocu. Z biór ow oców zim ow ych w inien być  

dokonyw any dopiero w tedy , gdy ow oce ła tw o  

oddzielają się od drzew a. Przecfhow ryw ać ow o 

ce należałoby  w  piw n each bezw zględnie suchych  

i takich, które m ogą być dobrze przew ietrzane, 

najlep iej od strony północnej i w schodniej poło 
żonych.

Przechow uje się ow oce jedną w arstw ą na pół

kach. O w oce trzeba często przeglądać i w szel

kie gnijące usuw ać. Przed w prow adzeniem  ow o 

ców do piw nicy , należałoby ją w ysiarkow ać. —  

Św iatło w piw nicy w inno być ty lko rozproczone  

gdyby dochodziło św iatło bezpośrednio , należa

łoby okna zaciem nić.

W  okolicach, gdzie w ystępuje pędzik prze-  

dzim e.k (na Pom orzu w ostatn ich la tach w ystę- 

w al on ty lko tu i ów dzieszkod liw ie) należy na  

początku lub najpóźniej w połow ie październ i

ka zakładać pasy lepow  e. L epu nie należy  nakła

dać bezpśrednio na korę drzew ', lecz na m ocno  

przyw iązane pask i papieru . O d drobnego lepu  

należy w ym agać, aby aż do w iosny został lepk i, 

gdyż lo t pędzika (latają ty lko sam ce; sam ice —  

pełzają) w łagodne zim y przeciąga się nieraz do  
w iosny .

POZNAŃSKIE  TARGOW ISKO  M IEJ 

SKIE.

Poznań, dnia 7. X 1936 r.

Płacono za 100 kg. żyw ej w agi.

W oły:

Pełnom ięsiste w y  tuczone nieoprzęgo- 
w e ................................................. 0-74

M ięsiste tuczone m łodsze do la t 3 . . 60— 64
M ięsiste tuczone starsze ................... 54-58
M iern ie odźyw done .......................... 44— 50

B uchaje;

W ytuczone pełnom ię& iste ............... 62— 64
T uczone m ięsiste .............................. 54— 62
N ietuczone, dobrzz odżyw iane starsze  48— 54
M iern ie odżyw iane .......................... 42— 46

Krowy:

W ytuczone pełnom ięsiste .....  64— 70
T uczone m ięsiste .............................. 51  —  60
N ietuczone dobrze odżyw iane . . . 44— 50
M iern ie odżyw iane .......................... 18 20

Jałowice:

T uczone m ięsiste .............................. 70— 70
N ietuczone dobrze odżyw iane . . . 60— 64
M iern ie odżyw iane .......................... 54— 5g

Cielęta:

N ajprzedniejsze cielęta w ytuczone . 96— 104
T uczone cielęta ...................... ... 86— 90

brze odżyw iane ....  ...  76 — 84
M iern ie odżyw iane .......................... 60— 74

Świnie:

Pełnom ięsiste od 120 do 150 kg. ży 
w ej w agi...................................... 96— 100

Pełnom ięsiste od 100 do 120 kg. źy  
w ’ei w agi ...................................... 92— 94

M ięsiste św in ie ponad 80 kg. żywe, 
w agi ........... .................................. 60— 88

M aciory i późne kastraty ......  6 ?— 99


